
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 3 del mese di dicembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1) Pratiche istituzionali; 
2) Iniziative natalizie: deliberazioni; 
3) Richiesta contributo Liber amicorum in onore del Prof. Salvatore Prisco; 
4) manifestazioni Giudice di Pace 13/12/2024: aggiornamenti; 
5) comunicazioni del Presidente; 
6) Varie 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO  AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, si procede all'approvazione all’unanimità dei verbali delle sedute del 19/11/2024 
e del 22/11/2024 con l’astensione degli assenti alla seduta. 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. pratiche istituzionali 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LONGOBARDI MATTIA (PROT. 2652/24), SCURINI VALERIA (PROT. 2707/24), MONTELLA ALFONSO 
(PROT. 2719/19), MILONE IMMACOLATA (PROT. 2704/24), CAMPANA CRISTIANA (PROT. 2658/24), 
DE GREGORIO LUCIA (PROT. 2731/24). 
ANNUNZIATA ONOFRIO (PROT. 2693/24) – PER TRASFERIMENTO DALL’ORDINE DI NOLA 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LANGELLOTTO GIUSEPPE (PROT. 2569/24), GENTILE FLORA (PROT. 2703/24), CAPPIELLO GIUSEPPE 
(PROT. 2579/24), SCOGNAMIGLIO SARAH (PROT. 2705/24), CIPRIANO ROSA (PROT. 2712/24), 
MULINARO VINCENZO (PROT. 2723/24), LIGUORO ANNITA (PROT. 2722/24) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI  
TELESE PIERPAOLO (PROT. 2655/24), GERMANO ANNALISA (PROT. 2720/24), STILE ANTONIO (PROT. 
2680/24), INFUSO LUIGI (PROT. 2695/24), AVERSA SABINA (PROT. 2727/24), RINA PIERFRANCESCO 
(PROT. 2682/24) – PER TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI FIRENZE  
 
NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO 
AVV. MERCURIO VINCENZO (PROT. 2660/24) TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI NOCERA INFERIORE, 
AVV. EMANUELE ALTERIO (PROT. 2724/24) TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI SALERNO 
 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
DELLO IOIO CARMEN (PROT. 2702/24), CAMMAROTA LAURA (PROT. 2718/24)  
 
AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO  
CELENTANO AURELIO (PROT. 2732/24) 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
RILASCIO PARERE AVV. FERDINANDO PINTO (PROT. 2395/24) SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. 
GARGIULO. 
LA RICHIESTA DEGLI AVV.TI ROSARIO GAGLIARDI E ANTONIO AMODIO (PROT. 2678/24) SI ASSEGNA 
AL CONS. SAVASTANO 
LA RICHIESTA DELL’AVV. PATRIZIO MASCOLO (PROT. 2701/24) SI ASSEGNA AL CONS. SERGIO 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 

SI DISPONE LA TRASMISSIONE ALLA C.D.D. AI SENSI DEL REGOLAMENTO CNF 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

 

 
PATROCINI A SPESE DELLO STATO TELEMATICI 

 
 
 
 
 
 

 
FORMAZIONE FORENSE CONTINUA – ESONERI, ACCREDITI PATROCINI 
SI RATIFICANO I PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE DI APPROVAZIONE CONVENZIONE TENUTA 
CORSI PER MEDIATORE CIVILE PROPOSTA DALLA ADR PROGEST (PROT. 2679/24) ATTESO CHE LA 
STESSA RIPROPONE CONVENZIONE GIA’ APPROVATE 
SENTITA LA COMMISSIONE IN RELAZIONE ALLE SEGUENTI RICHIESTE: 
SULLA RICHIESTA DI ACCREDITO DELLA CAMERA CIVILE “G. LEOPARDI” PER IL CONVEGNO DEL 
12/12/2024 (PROT. 2624/24) SI DELIBERA all’UNANIMITA’ ATTRIBUZIONE N°2 CREDITI FORMATIVI 
IN MATERIA OBBLIGATORIA;  
CORSI DI AGGIORNAMENTO SUL PCT PROPOSTI DALLA MAAT SRL PER IL MESE DI DICEMBRE (PROT. 
2691/24) SI RICONOSCONO ALL’UNANIMITA’ 2 CREDITI A MODULO COME DA DELIBERE ASSUNTE 
IN PRECEDENZA; 
SULLA RICHIESTA DELL’ASSOCIAZIONE FORENSE DE NICOLA (PROT. 2717/24) SI DELIBERA 
all’UNANIMITA’ ATTRIBUZIONE N°2 CREDITI FORMATIVI IN DEONTOLOGIA PER L’EVENTO DEL 
09/12/24;  
SULLA RICHIESTA DI ESONERO DELL’AVV. FELICIANA COTICELLI (PROT. 2578/24) SI DELIBERA 
ALL’UNANIMITA’ IL RIGETTO DELLA STESSA, SU TALE INDICAZIONE DELLA COMMISSIONE, PERCHE 
NON RIENTRA NELLE IPOTESI DI CUI ALL’ART. 18 COMMA 2   
SULLA RICHIESTA DI ESONERO DELL’AVV. CIRO COTICELLI (PROT. 2577/24) SI DELIBERA 
ALL’UNANIMITA’ IL RIGETTO DELLA STESSA, SU TALE INDICAZIONE DELLA COMMISSIONE, PERCHE 
NON RIENTRA NELLE IPOTESI DI CUI ALL’ART. 18 COMMA 3   
SULLA RICHIESTA DI ESONERO DELL’AVV. ACHILLE FIORILLO (PROT. 2700/24) SI DELIBERA 
ALL’UNANIMITA’ L’ESONERO PER L’ANNO 2024 EX ART. 18 COMMA 5 
SULLA RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI PER ATTIVITA’ FORMATIVE DELL’AVV. MARIA 
OTTIERI (PROT. 2690/24) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA CONCESSIONE DI QUANTO RICHIESTO EX 
ART. 22 COMMA 3 D. LGS. 116/2017, CON ECCEZIONE DEI CREDITI OBBLIGATORI IN DEONTOLOGIA, 
COME DA INDICAZIONE DELLA COMMISSIONE COMPETENTE  
SULLA RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI PER ATTIVITA’ FORMATIVE DELL’AVV. EUGENIA 
IEMMINO (PROT. 2676/24) (C0RSO MEDIATORE CIVILE E CORSO GESTORE DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI INTEGRAZIONE IN QUANTO 
IL CORSO FREQUENTATO NON RISULTA COME SI EVINCE DALLA CERTIFICAZIONE ACCREDITATO DA 
ALCUN ORGANISMO FORENSE ABILITATO PER CUI IN MANCANZA DI PROVA NON E’ POSSIBILE ALLO 
STATO PROCEDERE. 
SULLA RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI PER ATTIVITA’ FORMATIVE DELL’AVV. GIUSEPPINA 
CIPRIANO (PROT. 2674/24) (C0RSO MEDIATORE CIVILE E CORSO GESTORE DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI INTEGRAZIONE IN QUANTO 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

NON RISULTA COME SI EVINCE DALLA CERTIFICAZIONE ACCREDITATO DA ALCUN ORGANISMO 
FORENSE ABILITATO PER CUI IN MANCANZA DI PROVA NON E’ POSSIBILE ALLO STATO PROCEDERE.  
Sulla proposta assicurativa del Consulente Antonio Giaquinto in convenzione per gli iscritti se ne 
delibera la pubblicazione sul sito e l’avviso a mezzo mail. 
 
SUL PUNTO 2. INIZIATIVE NATALIZIE: DELIBERAZIONI; 
Il Cons. Mennella ritiene che l’evento non sia fattibile per ragioni tecniche e di tempo e per 
mancanza di entusiasmo dei consiglieri. Dopo ampia discussione, il Consiglio, all’unanimità delibera 
di soprassedere alla organizzazione della festa natalizia e dà ampio mandato al Presidente e 
all’ufficio di Presidenza di provvedere alla organizzazione della celebrazione eucaristica con 
momento di convivialità e di festa in tale occasione. 
Alle ore 15.50 il Cons. Vingiani si allontana.    
 
SUL PUNTO 3. RICHIESTA CONTRIBUTO LIBER AMICORUM IN ONORE DEL PROF. AVV.  SALVATORE 
PRISCO. 
Il Presidente espone la richiesta di cui in oggetto. Segue ampia discussione tra i consiglieri presenti. 
I consiglieri deliberano all’unanimità di accogliere la richiesta.   
 
SUL PUNTO 4. MANIFESTAZIONI GIUDICE DI PACE 13/12/2024: AGGIORNAMENTI; 

Il Presidente aggiorna i consiglieri presenti sulla manifestazione in oggetto e comunica che è prevista 
la partecipazione anche del Presidente della Regione De Luca. Invita tutti i consiglieri a partecipare 
e ad attivarsi per la partecipazione massiva da parte degli iscritti.  

SUL PUNTO 5. COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

Il Presidente comunica che è stato effettuato sopralluogo a Villa De Nicola e la stessa è in condizioni 
molto buone. Sulla destinazione dei mobili del Coa ivi presenti Il Consiglio si aggiorna. 

Il Presidente dà notizia dell’approvazione del bilancio della “Fondazione De Nicola”. Il Consiglio 
prende atto e dà mandato alla segreteria di provvedere agli adempimenti di legge. 

Il Presidente comunica che, come da richiesta CNF, viene creata la “commissione monitoraggio 
carceri” il cui coordinatore è il Cons. Cesarano e di cui fanno parte tutti i penalisti del Coa. Il 
Referente per la rete sarà il Vice presidente Formisano. Il presidente si riserva la nomina di due 
membri esterni.    

SUL PUNTO 6. VARIE 

Non essendovi altro da deliberare, alle ore 16.26 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 
 
 
 
 




